令和７年度第２回釧路方面新得警察署協議会議事概要

１ 開催日時
令和７年11月20日（木） 午後４時00分から午後５時10分まで

２ 開催場所
新得警察署 ２階会議室

３ 出席者
⑴ 協議会委員 ５人（定員６人）

会 長 鎌田 弥生
副 会 長 池戸 励
委 員 横幕 章
委 員 富樫 賀美
委 員 植田 梨香

⑵ 警察署員 ５人
署 長 山田 浩
副 署 長 佐々木 聡
刑事・生活安全課長 横田 淳一
地域・交通課長 渡部 俊介
事 務 局 警 務 係 長

４ 挨拶
⑴ 会長
⑵ 署長

５ 業務概況説明
新得警察署管内の治安情勢について

６ 諮問事項等
デジタル世界の防犯対策について（リモート）

７ 委員からの質問と警察からの説明
⑴ SNS型投資詐欺、ロマンス詐欺について

【委員】
SNS型投資・ロマンス詐欺について、だまし取られたお金は、犯人が逮捕され

たら戻ってくるのでしょうか。
【回答】
SNS型投資・ロマンス詐欺でだまし取られたお金については、追跡が困難な海

外の口座に送金されることも多く、被害回復は容易ではないのが現状です。
また、犯人を検挙しても暗号資産や被害金が手元に残っているとは限りません。
まずは、皆さんに特殊詐欺やSNS型投資・ロマンス詐欺などの手口を知っても

らって、被害に遭わないことが大事だと思います。
⑵ サイバーセキュリティについて

【委員】
色々なサービスを利用していく上で、同じパスワードを使い回すことは良くな

いことなのでしょうか。
【回答】
１つのパスワードを色々なサービスで利用することは多いかと思いますが、サ

ービス毎にパスワードを変えていただくことをお勧めします。
理由は、一つのサービスで使用しているパスワードが犯人に知られてしまうと、
ほかのサービスまで犯人に不正にアクセスされてしまうおそれがあるからです。
サイバーセキュリティ対策本部にも、毎日のように同様の相談が寄せられてお

り、対策の一つとして「ワンパスワード」というアプリを使用することもお勧め
します。
「ワンパスワード」は様々なサービスを利用する上で、複数のＩＤとパスワー

ドを一元管理できるセキュリティアプリで、利用者がパスワードを記憶する必要
がありませんので便利です。

８ 次回の開催予定
令和８年２月下旬を予定